
 
  

                                                                                                            
 

 HOTĂRÂRE 
privind analiza stadiului de înscriere a datelor în registrul agricol pentru 
semestrul I anul 2019 și stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei 

activități 
 

Expunere de motive: stabilirea de măsuri în scopul eficientizării activității de înscriere 
în registrul agricol 

   Având în vedere: 
 
-expunerea de motive nr.3815 din 24.06.2019, privind susținerea proiectului de 
hotărâre; 

 - raportul de specialitate nr.3816 din 24.06.2019 întocmit de către compartimentul 
agricol, din cadrul apartului de specialitate al primarului comunei Fărcașele; 
        - prevederile Ordonanței Guvernului nr.28/2008 privind registrul agricol, cu modificările 
și completările ulterioare; 
        -  prevederile Hotărârii Guvernului nr. 218/2015, privind registrul agricol pentru perioada 
2015-2019; 
        -  prevederile Ordinului comun nr.289/147/7325/2017/434/1136/2018/588/2017/3/2018, 
pentru aprobarea Normelor tehnice privind modul de completare a registrului agricol pentru 
perioada 2015-2019; 
        - prevederile art.36 alin.(2) lit.d) din Legea nr. 215/2001 (r) privind administrația publică 
locală, cu modificările și completările ulterioare; 
        - Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 
        - Raportul de avizare nr.3817 din 24.06.2019 al comisiei de specialitate pentru activități 
economico – financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public și privat al 
comunei Fărcașele, servicii și comerț, programe de dezvoltare economico – socială, 
amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului, prin care se 
propune admiterea proiectului de hotărâre;  
        - Raportul de avizare nr. 3817 din 24.06.2019 al comisiei de specialitate pentru 
administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a 
cetățenilor; 
       - Raportul de avizare nr. 3817 din 24.06.2019 al comisiei de specialitate pentru activităţi 
social – culturale, învățământ, culte, sănătate și familie, muncă și protecție socială, protecție 
copii, activități sportive și de agrement; 
 
          În temeiul prevederilor art.45 alin.(1) și art.115 alin.(1) li.b) din Legea nr. 215/2001 – 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   

 
CONSILIUL LOCAL FĂRCAȘELE 

HOTĂRĂȘTE 
 
 
 

RO MÂNIA 
JUDEŢUL OLT  

COMUNA FĂRCAŞELE 
CONSILIUL LOCAL 

St r .  Pr inc ipală,  nr .49, 237180 
Tel /fax:  0249531302 

e-ma i l :pr imari afarcasele@yahoo.com 

 



 
  

ART.1.- Consiliul Local al comunei Fărcașele ia act de stadiul de înscriere a datelor din 
Registrul agricol pentru Semestrul I anul 2019 în conformitate cu datele raportului privind 
stadiul înscrierilor datelor în registrul agricol pe Semestrul I anul 2019, conform anexei nr.1, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
 ART.2.- Se aprobă Programul de măsuri pentru eficientizarea activității privind 
înscrierea datelor în registrul agricol, conform anexei nr.2 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.  
 

ART.3.- Prezenta hotărâre se comunică primarului și secretarului comunei Fărcașele, 
salariaților din cadrul compartimentului agricol pentru ducerea la îndeplinire, se va aduce la 
cunoștință publică prin afișare și Instituției Prefectului –Județul Olt. 

 
 
 
 
 

 
            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                  CÎRSTEA Florea                                    CONTRASEMNEAZĂ 
                         SECRETAR, 
                                                                                Hoara Cristina Marinela 
 
Nr. 23 din 28.06.2019 
 
 
                                                           
 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fărcașele în ședința 
ordinară din data de 28.06.2019, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea 
nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 12 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă 

din numărul total de 12 consilieri prezenți în ședință  
 
 

TABEL NOMINAL  
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr.23/28.06.2019, privind :    

analiza stadiului de înscriere a datelor în registrul agricol pentru semestrul I anul 2019 și stabilirea măsurilor pentru 
eficientizarea acestei activități 

 
Nr. 
crt. 

Compartiment/ 
Instituție 

Nume și prenume Funcția 
deținută 

Data primirii HCL 
nr.23/28.06.2019 

Semnătura 

1 Primar Vladu Leon Viorel Primar …..06.2019  
2 Secretar Hoară Cristina Marinela Secretar …..06.2019  
3 Agricol Dumitrescu Paulică 

Iliescu Lina 
Referent 
Inspector 

…..06.2019  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Total consilieri 13 

Prezenți 12 

Pentru 12 

Împotrivă 0 

Abțineri 0 


